ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN

V/v tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ

sung kế hoạch đầu tư công trung

hạn gắn với gắn với xây dựng

huyện nông thôn mới và hướng

đến phát triển đô thị

Bình Sơn, ngày       tháng         năm 2023

        Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã.

Ngày 06/12/2023, UBND huyện có Tờ trình số 265/TTr-UBND trình Ban

Thường vụ Huyện ủy và Thường trực HĐND huyện về việc xem xét, cho ý kiến

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 nguồn vốn ngân

sách trung ương và địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới đối với 11 xã có đề nghị điều chỉnh, bổ sung để trình kỳ họp

HĐND huyện cuối năm 2023, tuy nhiên chưa được Ban Thường vụ Huyện ủy

thống nhất.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy tại cuộc họp ngày

07/12/2023 về tiếp tục chỉ đạo rà soát điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025, với mục tiêu năm 2024 phải có 100% xã đạt chuẩn nông thôn

mới đáp ứng đầy đủ theo Bộ tiêu chí mới của giai đoạn 2021-2025 và có thêm ít

nhất 01 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao để phấn đấu xây dựng huyện

Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 theo đúng kế hoạch đề ra, dự

kiến sẽ trình kỳ họp HĐND huyện chuyên đề trong tháng 01/2024; Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu các Phòng, ban, đơn vị, UBND các xã khẩn trương triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Đối với UBND các xã

a) Hiện nay qua rà soát tiêu chí xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025 được ban hành kèm theo Quyết định số 1016/QĐ-

UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh, có 16 xã đã đạt chuẩn NTM theo Bộ tiêu

chí giai đoạn 2016-2020 chưa đáp ứng đầy đủ theo Bộ tiêu chí mới, gồm: Xã

Bình Hòa, xã Bình Thạnh, xã Bình Thanh, xã Bình Hải, xã Bình Trung, xã Bình

Long, xã Bình Tân Phú, xã Bình Hiệp, xã Bình Đông, xã Bình Mỹ, xã Bình

Khương, xã Bình Nguyên, xã Bình Phước, xã Bình Chánh, xã Bình Chương, xã

Bình Minh. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã nêu trên khẩn trương chỉ đạo tiếp tục

rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư trung hạn thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 để đảm bảo

đạt chuẩn các tiêu chí bị rớt chuẩn trong năm 2024 đối với những nội dung cần

2

nguồn vốn đầu tư. Thời gian hoàn thành gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài

chính – Kế hoạch và Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện) để tổng hợp

chậm nhất đến ngày 20/12/2023. Đối với những tiêu chí, chỉ tiêu không yêu cầu

về nguồn vốn đầu tư như: tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, tỷ lệ

người dân tham gia bảo hiểm y tế, môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm, …

cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người dân,

lồng ghép các nguồn vốn khác để triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua, huy động các nguồn lực đầu tư từ

nhân dân, các doanh nghiệp theo tinh thần tự nguyện để thực hiện hoàn thiện và

nâng cao chất lượng các tiêu chí.

b) Riêng đối với UBND xã Bình Thạnh khẩn trương tập trung triển khai thực

hiện hoàn thiện đối với các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao không có yêu cầu

về nguồn vốn; đồng thời tiếp tục rà soát, đề xuất điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu

tư công trung hạn nhằm thực hiện đảm bảo các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao

để về đích trong năm 2024. Thời gian hoàn thành gửi về UBND huyện (qua Phòng

Tài chính – Kế hoạch và Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện) để tổng hợp

chậm nhất đến ngày 20/12/2023. Đồng thời tổ chức phát động thi đua tại địa

phương về các công việc cụ thể để các cơ quan, ban ngành triển khai huy động các

nguồn lực phục vụ xây dựng dạt xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2024.

2. Các phòng, ban, đơn vị được UBND huyện giao nhiệm vụ phụ trách,

hướng dẫn các Bộ tiêu chí thuộc Chương trình MTQG Xây dựng NTM (tại Quyết

định số 2105/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 và Quyết định 2228/QĐ-UBND ngày

21/11/2023): Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ,

chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương trong quá trình thực

hiện rà soát các tiêu chí, chỉ tiêu đối với các xã NTM, NTM nâng cao; tiếp tục rà

soát, đề xuất bổ sung danh mục đầu tư huyện nông thôn mới đối với những tiêu chí

chưa đạt, nhất là các tiêu chí phát triển ngành nông nghiệp. Thời gian hoàn thành

gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch và Văn phòng Điều phối

nông thôn mới huyện) để tổng hợp chậm nhất đến ngày 20/12/2023.

3. Công an huyện tập trung rà soát đánh giá các xã trọng điểm phức tạp về an

ninh trật tự để có kế hoạch tập trung chỉ đạo thực hiện; trong đó rà soát điều kiện

xã Bình Thạnh để báo cáo đề xuất Công an tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh xem xét

công nhận chuyển hóa xã Bình Thạnh ra khỏi địa bàn trọng điểm trong năm 2023.

4. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng

Điều phối nông thôn mới huyện tổng hợp, tham mưu UBND huyện xem xét điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 nguồn vốn ngân sách

trung ương và địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới đối với các xã (các cơ quan, địa phương địa xuất không hướng đến

mục tiêu xây dựng xã nông thôn mới nâng cao và tiêu chí/chỉ tiêu huyện Nông thôn

mới thì không xem xét điều chỉnh, bổ sung) và bổ sung danh mục đầu tư công trung

hạn đối với huyện nông thôn mới, thời gian hoàn thành trước ngày 26/12/2023.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã nghiêm túc, khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- TV BCĐ các CTMTQG huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNNNT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-12-12T18:18:14+0700

		2023-12-13T07:28:56+0700

		2023-12-13T07:28:56+0700

		2023-12-13T07:28:56+0700

		2023-12-13T07:28:56+0700